РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ

УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
От 26 апреля 2022 года
д. Зорино-Быково, ул. Трактовая, д. 2
здание Администрации Усть-Балейского

сельского поселения

 Время проведения: с 14-00 до 15-00 часов 30 минут

Председатель – Тирских Виктор Владимирович Главы администрации Усть-Балейского муниципального образования
Секретарь - Барсукова Наталья Александровна, ведущий специалист по общим вопросам администрации Усть-Балейского муниципального образования
В публичных слушаниях принимали участие:

- работники администрации - 4 человек;

- приглашенные лица -16 человек.

Белых Н.О., Верхозин О.И., Ржендинская Л.В., Букина Л.М., Артеменко.Ю.Ю., Якутов А.В., Пономарева С.В., Маликова М.Г., Евстигнеева Т.В., Мурзаев В.И., Костина К.С., Шейнман Н.И., Тыщенко И.А., Соколова Н.В., Быкова Н.Д., Шашкова Н.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ: о проекте решения «Об исполнении бюджета Усть-Балейского муниципального образования за 2021 год»
СЛУШАЛИ: Тирских В.В.
Огласила предмет обсуждения: Проект «Об исполнении бюджета Усть-Балейского муниципального образования за 2021 год»
Основания для проведения публичных слушаний:
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- Устав Усть-Балейского муниципального образования,

- Постановление Главы администрации Усть-Балейского муниципального образования от 15 Апреля 2022 года № 31 «О назначении публичных слушаний по проекту решения думы Усть-Балейского муниципального образования «об исполнении бюджета Усть-Балейского муниципального образования за 2021 год»
Инициатор публичных слушаний –Глава администрации Усть-Балейского муниципального образования.

Информация на официальном Интернет - сайте Усть-Балейского муниципального образования ust-baleimo@mail.ru.
Регламент проведения публичных слушаний:

- Доклад -20 минут;

- Выступления, предложения, вопросы - не более 3 минут.

 Слово для ознакомления с проектом «Об исполнении бюджета Усть-Балейского муниципального образования за 2021 год» представлено Начальнику ФЭО Усть-Балейского МО Пахалуевой Н.С.:
 Усть-Балейское муниципальное образование включает в себя 4 населенных пункта, численность населения на 01.01.2021г. – 1090 чел.

На территории Усть-Балейского МО работает законодательный орган – Дума Усть-Балейского МО, состоящая из 7 депутатов.

В своей деятельности Администрация Усть-Балейского МО руководствуется Уставом, федеральным и областным законодательством.

Бюджет Усть-Балейского муниципального образования.

Сельское поселение имеет самостоятельный бюджет, на 2021 год был утвержден Думой Усть-Балейского муниципального образования – Думой сельского поселения от 24.12.2020 года №42-153-1/дсп. В течение 2021 года бюджет Усть-Балейского муниципального образования менялся, дополнялся и в окончательной редакции был принят Думой Усть-Балейского муниципального образования – Думой сельского поселения от 23.12.2021 г. № 54-203-4/дсп "О внесении изменений в Решение Думы Усть-Балейского муниципального образования от 24.12.2020 г. №42-153-1/дсп «О бюджете Усть-Балейского муниципального образования на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Доходная часть бюджета за 2021 год выполнена на 97,5% (при уточненном плане 23 142,2 тыс. руб.), кассовые расходы составили 20 583,1 тыс .руб.( 87,7% от уточненного плана).

Налоговые и неналоговые доходы за 2021 год составили – 2 821,9 тыс. руб., что составило 82,9 % от плана. Безвозмездные поступления поступили в полном объеме, в сумме – 19 740,1 тыс. руб., что составило 100 % от плана.

 Основной причиной недоимки по имущественным налогам является, то, что недобросовестные налогоплательщики не исполняют свои обязанности.

За совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления в 2021 году в бюджет получена государственная пошлина (по нормативу 100%) на сумму 3,6 тыс. руб., исполнение – 100%.

В рамках осуществления полномочий в области культуры оказываются платные услуги населению (проведение диско-вечеров в клубах), доходы от которых зачисляются в местный бюджет. За 2021 год они составили 14,5 тыс. руб. Так же в 2021 году МКУ «ХЭС» осуществлял услуги по обслуживанию водокачек по муниципальному контракту «КМ-47/21 от 01.07.2021 доходы, по которому зачислялись в местный бюджет и составили 475,2 тыс. руб. В общем за 2021г. доходы от оказания платных услуг составили 489,7 тыс. руб.
Сведения о результатах деятельности по исполнению расходной части бюджета:

Расходная часть бюджета за 2021 год выполнена на 87,7% (при уточненном плане 23 460,2 тыс. руб.).
 тыс. руб.

	Расшифровка расходов по раздела и подразделам
	план
	факт
	% исполнения

	1
	0102
	1368,0
	1368,0
	100,0

	Заработная плата
	1052,4
	1052,4
	100,0

	Взносы по обязательному социальному страхованию
	315,6
	315,6
	100,0

	2
	0104
	7162,8
	7138,8
	99,7

	Заработная плата
	4190,0
	4190,1
	100,0

	Взносы по обязательному социальному страхованию
	1345,5
	1345,5
	100,0

	Услуги Интернета,
	12,0
	12,0
	100,0

	Оплата электроэнергии, ГСМ, Оплата по договорам ГПХ, заправка оргтехники, ТО автомобиля администрации, канц. товары
	1011,6
	1007,5
	99,6

	Закупка энергетических ресурсов (электроэнергия)
	574,4
	554,4
	100,0

	Исполнение судебных актов
	9,3
	9,3
	100,0

	Уплата транспортного налога
	4,4
	4,4
	100,0

	Уплата пени и штрафов
	15,6
	15,6
	100,0

	3
	0111
	20,0
	0,0

	4
	0113
	919,4
	919,4
	100,0

	Заработная плата
	309,8
	309,8
	100,0

	Взносы по обязательному социальному страхованию
	97,1
	97,1
	100,0

	Приобретение ОС инвентаря и материальных запасов
	511,5
	511,5
	100,0

	Уплата пени и штрафов
	1,0
	1,0
	100,0

	5
	0203
	137,3
	137,3
	100,0

	Заработная плата
	86,8
	86,8
	100,0

	Взносы по обязательному социальному страхованию
	26,2
	26,2
	100,0

	Приобретение канц. товаров и ОС
	24,3
	24,3
	100,0

	6
	0310
	500,0
	183,6
	100,0

	Приобретение ОС, инвентаря и материальных запасов, обработка противопожарных полос
	500,0
	183,6
	36,7

	7
	0409
	1464,9
	1301,1
	88,8

	Мероприятия по содержанию автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности, и сооружений на них
	1464,9
	1301,1
	88,8

	8
	0412
	762,1
	729,1
	95,7

	Кадастровые работы по постановке на учет тер. зон и т.п.
	762,1
	729,1
	95,7

	9
	0502
	12,0
	9,5
	79,2

	На содержание водонасосной станции (электроэнергия)
	12,0
	9,5
	79,2

	10
	0503
	1442,7
	959,3
	66,5

	На оплату электроэнергии по уличному освещению
	198,0
	182,4
	92,1

	На оплату аренды столбов для уличного освещения, работ и материалов по монтажу уличного освещения в с. Еловка, приобретение материалов для уличного освещения
	229,3
	229,3
	100,0

	Вывоз ТКО, приобретение материалов для ограждения клуба д. Быкова и услуги по ограждению клуба д. Быкова
	1015,4
	547,6
	53,9

	11
	0705
	33,1
	33,1
	100,0

	Обучение и повышение квалификации
	33,1
	33,1
	100,0

	12
	0801
	9146,8
	7312,7
	79,9

	Заработная плата
	2910,9
	2910,9
	100,0

	Взносы по обязательному социальному страхованию
	905,7
	905,7
	100,0

	Расходы на оплату по договорам гражданско-правового характера (уборка помещений, услуги по охране), хоз. товары, канц. товары
	3957,6
	2201,4
	55,6

	Закупка энергетических ресурсов (электроэнергия)
	504,2
	426,3
	84,5

	Приобретение звукового оборудования, ноутбуков, мебели, отпаривателей для клубов
	860,5
	860,5
	100,0

	Уплата пеней и штрафов
	7,9
	7,9
	100,0

	13
	1001
	149,4
	149,4
	100,0

	Доплата к пенсиям муниципальных служащих
	149,4
	149,4
	100,0

	14
	1301
	25,9
	25,9
	100,0

	Уплата процентов по бюджетным кредитам
	25,9
	25,9
	100,0

	15
	1403
	315,8
	315,8
	100,0

	Иные межбюджетные трансферты

(соглашения о передаче полномочий)
	315,8
	315,8,0
	100,0

	Итого
	23460,2
	20583,1
	87,7

В 2021 году Усть-Балейское муниципальное образование участвовало в следующих программах:

- Программа Иркутской области "Экономическое развитие и инновационная экономика" на 2019-2024 годы, подпрограмма "Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области" на 2019 - 2024 годы и получило субсидию в сумме 225300,00. Средства были направлены на приобретение материалов для ограждения клуба д. Быкова

- Программа Иркутской области «Развитие культуры» на 2019-2024 и получило субсидию в сумме 817000,00 руб. Средства были направлены на приобретение основных средств (видеоаппаратура, ноутбуки, экраны, отпариватели, мебель) для клубов МУК «ЦКС».

 На 01.01.2021 сумма государственного (муниципального) долга была 2299166,00 руб. на 01.01.2022 она составила 600000,00 руб.

Согласно графику гашения кредита были осуществлены платежи по погашению основного долга по Договорам о предоставлении бюджетного кредита Договор №. 3-2020 от 23.12.20; Договор № 3-2018 от 06.08.18; Договор №. 6-2018 от 24.12.18 на общую сумму 1699166,00 руб. Задолженности по уплате основного долга и процентов по кредитам на 01.01.2022г. отсутствует.

 Председатель: какие есть еще предложения, замечания, вопросы по данному проекту?

 Вопросов, предложений и замечаний нет.

 Все согласны с проектом «Об исполнении бюджета Усть-Балейского муниципального образования за 2021 год»?
 Проект «Об исполнении бюджета Усть-Балейского муниципального образования за 2021 год» выносится на голосование.

 Давайте проголосуем, кто «ЗА» внесение данных изменений?
 В результате голосования:

 20 человек – «ЗА»
 0 человек – «ПРОТИВ»

 0 человек – «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»

 Результатом публичных слушаний является решение:

1. Признать публичные слушания по проекту «Об исполнении бюджета Усть-Балейского муниципального образования за 2021 год» состоявшимися.

2. Поддержать проект «Об исполнении бюджета Усть-Балейского муниципального образования за 2021 год».
3. Рекомендовать Главе Усть-Балейского муниципального образования - Тирских В.В. направить проект ««Об исполнении бюджета Усть-Балейского муниципального образования за 2021 год»» на утверждение Думе Усть-Балейского муниципального образования.
Председатель публичных слушаний                                                                       В.В. Тирских
Секретарь публичных слушаний                                                                        Н. А. Барсукова